Her varakta yirmi dört satır
bulunmaktadır. Kütüphane kataloğunda “Risâle-i Müdâfa‘a-i Kadızâde” is-
miyle kaydedilen bu eserin içeriğinde “Kadızâde’ye nispet edilen bir risa-
le” başlığı kullanılmaktadır.

Nüshanın içerisinde bulunduğu mecmuada dokuz farklı eser daha
mevcuttur. Bunlar sırasıyla Kocavî’nin (öl. 951/1544) Ḥâşiye a̔lâ Envâri’t-
tenzîl’i, Nâbî Yusuf b. Abdullah Ruhavî’nin 1117/1705 yılında istinsah
edilen Ḫayrâbâd’ı, Ahmed b. Kemal adlı bir müstensih tarafından istinsah
edilen ve müellifi zikredilmeyen Risâle fî ḥaḳḳı Fira̔vn, Ebu Bekir Sivasî’nin
el-Mefâtiḥu’d-dürriye adlı eseri, Ali b.

man da “er-Rûmî” künyesini kullanmıştır.4 Ayrıca “İlmî” mahlasıyla man-
zum eserler telif ettiği için “İlmî” olarak da bilinmektedir.5

Daha çok “Kadızâde” adıyla anılan Mehmed Efendi’nin, Halvetî
meşâyihından olan çağdaşı Sofyalı Kadızâde Mehmed Efendi (öl.
1041/1631-32) ile karıştırılmaması için “Küçük Kadızâde” olarak isimlen-
dirildiği kaynaklarda belirtilmiştir.6 Yine kendi çağdaşı Amasyalı Cafer
b. İlyas’ın oğlu Evliya Mehmed Efendi (öl. 1044/1635) de Kadızâde adıyla
bilinmekte; fakat kullandığı “Amasî” künyesi ile Risâle-i Müdâfa‘a’nın mü-
ellifi olan Kadızâde Mehmed b. Mustafa’dan ayrılmaktadır.7 Dolayısıyla
makalemizin konusu olan Kadızâde Mehmed Efendi, “Kadızâde” adıyla
anılan diğer zatlarla karıştırılmamalıdır.

Kâtip Çelebî, Kadızâde’nin ilk eğitimini Birgivî Mehmed Efendi’nin (öl.
981/1573) oğlu Feyzullah Efendi’den (öl. 1032/1622) aldığımı belirtmiştir.8
Ancak Kadızâde otobiyografisinde temyiz çağına ulaştığında ilk eğiti-
mini alması için babasının kendisini Birgivî’nin öğrencilerinden Şeyh
Alâeddîn’e teslim ettiğini ondan Kur’ân, akaid ve dinî terimlere dair bazı
meselelerle birlikte sarf ve nahiv dersleri aldığını

tiğini zikretmektedir.23 Ayrıca otobiyografisinde dile getirmemiş olsa da
Kadızâde’nin 1611’de İstanbul’a gelen Fırak müellifi Muhammed Emin eş-
Şirvânî’nin (öl. 1036/1627) ders meclislerine katıldığı ve onun ilminden
istifade ettiği de kaynaklarda nakledilmektedir.24

Kadızâde Risâle-i Müdâfa‘a’da ayrıntılı bir şekilde mütalaa etmek
suretiyle okuduğu birçok eser sıralamaktadır. Bunlar Ebu’l-Leys es-
Semerkandî’nin (öl. 373/983) Tenbîhu’l-ġâfilîn’i; Kelâbâzî’nin (öl. 380/990)
et-Taa̔rruf ve Meâ̔ni’l-aḫbâr adlı iki eseri; Şerif el-Murtazâ’nın (öl. 436/1044)
ed-Dürer ve’l-ġurer’i; Kuşeyrî’nin (öl. 465/1072) er-Risâle’si; Cüveynî’nin (öl.
478/1085) el-İrşâd’ı; Gazzâlî’nin (öl. 505/1111) İḥyâ-u ̔ulûmi’d-dîn, Minhâcu’l-
â̔bidîn, Uṣûlü’l-erba‘în adlı üç eseri; Zemahşerî’nin (öl. 538/1144) el-Keşşâf ’ı;
Beyzâvî’nin (öl. 538/1144) tefsiri; Kâdî İyâz’ın (öl. 544/1149) eş-Şifâ’sı;
Burhâneddîn el-Merginânî’nin (öl. 593/1197) el-İ̔nâye’sinden belirli kısım-
ları; Ebu’l-Ferec İbn Cevzi’nin (öl. 597/1201) Minhâcu’l-ḳâṣıdîn ile’l-cenne
ve Tar̔îfu’t-telbîs ve tebî̔dü’l-İblîs adlı iki eseri; Şeyh Attâr’ın (öl. 618/1221)
külliyatı; Sühreverdî’nin (öl. 632/1234) A̔vârifu’l-maâ̔rif’i; Mevlânâ’nın (öl.
672/1273) Mesnevî’si; Şeyh Sa’dî Şîrâzî’nin (öl. 691/1292) külliyatı; Alâeddîn
Konevî’nin (öl. 729/1329) şerhi ile birlikte Kelâbâzî’nin et-Taa̔rruf’una yaz-
dığı şerhi; İbn Hâc’ın (öl. 737/1336) Kitâbu’l-Medhal’i; el-Kenz’in şârihi Şeyh
Ali el-Kudsî’nin (öl. 743/1343) bir risalesi; Sadrü’ş-Şerîa̔’nın (öl. 747/1346)
temel eserleri; İbn Kayyim el-Cevziyye’nin (öl. 751/1350) İġâse̱tü’l-lehfân
adlı eseri; Bahâeddîn en-Nakşîbendî’nin (öl. 791/1389) Tenbîhu’l-ġâfilîn’i;
Seyyid Şerif Cürcânî’nin (öl. 816/1413) cehri zikirle ilgili bir risalesi; İbn
Melek’in (öl. 821/1418) Şerḥu’l-Meşâriḳ’i; İbn Hacer el-Askalânî’nin (öl.
852/1449) Beẕlü’l-mâû̔n adlı eseri; İbn Hümâm’ın (öl. 861/1457) Fetḥu’l-
ḳadîr’inden belirli kısımları; İmam Senûsî’nin (öl. 895/1490) A̔ḳâid’i; İmam
Süyûtî’nin (öl. 911/1505) Taḥzîru’l-ḥavâṣ min ekâẕibi’l-ḳuṣṣâṣ, Taḥẕîru’l-eyḳâẓ
min ekâẕîbi’l-vu“âz, Haṣâ’iṣü’l-kübrâ, Şerḥu’n-niḳâye ve el-İtḳân adlı beş ese-
ri; İbrahim el-Halebî’nin (öl. 956/1549) küçük ve büyük Münye şerhi; İbn
Nüceym’in Reddu’r-râġıb a̔n ṣalâti’r-reġâib’i; Birgivî Mehmed Efendi’nin (öl.
981/1573) Ṭarîḳatü’l-Muḥammediyye, Cilâu’l-ḳulûb, Îḳâẓu’n-nâimîn, İnḳâẓu’l-
halikîn, Seyfü’ṣ-ṣârim, Zuḥru’l-müteehhilîn, İẓhâru’l-esrâr adlı eserleridir.25

23 Kadızâde, Risâle-i Müdâfa‘a, (Yazmalar Koleksiyonu, A 2688/3), 63b-64a.
24 Ethem Ruhî Fığlalı, “İbn Sadruddîn eş-Şirvânî ve İtikadî Mezhepler Hakkındaki Türkçe Ri-

Murat Paşa Camii’ndeki vaazlarıyla kısa sürede tanınan Kadızâde,
1031/1622’de Sultan Selim Camii vaiz ve dersiamlığına; 1032/1623’te Be-
yazıd Camii vaizliğine; 1038/1628’de Fatih Camii vaizliğine; 1041/1631
Süleymaniye Camii vaizliğine; yine aynı yıl içinde de Ayasofya Camii vaiz
ve dersiamlığına getirilmiş ve ölene dek de bu camide görev yapmıştır.26
Etkileyici bir üsluba, güzel bir diksiyona ve ikna kabiliyetine sahip olma-
sı muhiplerinin hızla artmasını sağladığı gibi kendisini ulema

Kadızâde, IV. Murad’ın 1044/1634’te İran üzerine düzenlediği Revan se-
ferine ordu vaizi olarak katılmıştır. Sefer esnasında ordu henüz Konya’da
iken hastalanan Kadızâde, Kadızâde Mehmed Amâsî’nin gözetiminde
İstanbul’a geri gönderilmiş; hastalığının artması nedeniyle 1045/1635’te34
vefat ederek Topkapı dışındaki Şeyhler Kabristanı’na defnedilmiştir.35

Kadızâde, başta Sivasîlerle aralarında cereyan eden tartışmalar olmak
üzere, İslamî ilimlerin hemen her dalında onlarca eser telif etmiştir.

Âlim olduktan sonra; Allah’a hamdolsun ki, (Allah’ın) zat,
sıfat, ef ’âl ve tevhidinin bilgisine ulaştıktan sonra Şeyhu’l-Ekber’e nasıl
söveyim? Bunu kibirlenmek veya böbürlenmek için değil bilakis Allah
Teâlâ’nın “Rabbinin nimetini anlat!”58 emrine uymak için söylüyorum.

(Hakkımdaki) bu iftiranın sebebi ise59 ilk zamanlarda, Fütûḥâtü’l-

49 İmam-ı Gazzâlî’nin (öl. 505/1111) İḥyâ-u u̔lûmi’d-dîn adlı eseridir. Bk. Mustafa Çağrıcı, “İhyâü
Ulûmi’d-Dîn”, Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yayınları, 2000), 22/10-
13.

50 Muhammed b. İbrahîm el-Kelabâzî’nin (öl. 380/990) et-Taa̔rruf adlı eseridir. Bk. Süleyman Ulu-
dağ, “Muhammed b. İbrahim el-Kelabâzî”, Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi (İstanbul:
TDV Yayınları, 2002), 25/192.

51 Abdülkerîm b. Hevâzin el-Kuşeyrî’nin (öl. 465/1072) er-Risâle adlı eseridir. Bk. Süleyman
Uludağ, “er-Risâle”, Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yayınları, 2008),
35/122-123.

52 Şehâbeddîn es-Sühreverdî’nin (öl. 632/1234) tasavvufa dair kaleme aldığı eserdir. Bk. Süley-
man Uludağ, “Avârifü’l-Maârif”, Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yayın-
ları, 1991), 4/109-110.

53 Müellifin burada Sadrü’ş-Şerî’a’nın (öl. 747/1346) hangi eserini kastettiği bilinmemektedir
ancak Tenkîḥu’l-uṣûl adlı eserini kastetme ihtimali yüksektir.

54 Şerîf el-Murtazâ’nın (öl. 436/1044) Ġurerü’l-fevâid ve dürerü’l-ġalâi̔d adıyla da bilinen eseridir.
Geniş bilgi için bk. İsmail Cerrahoğlu, “Gurerü’l-fevâid ve dürerü’l-kalâid”, Türkiye Diyanet
Vakfı İslam Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yayınları, 1996), 14/205-206.

55 Sadru’ş-Şerî’a’nın fıkıh usûlüne dair telif eylediği eseridir. Geniş bilgi için bk. Şükrü Özen,
“Tenkîhu’l-Usûl”, Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yayınları, 2011),
40/454-458.

56 Necmüddîn Ömer en-Nesefî’nin (öl. 537/1142) akaide dair risalesine Sa’deddin et-Teftazânî’nin
(öl. 792/1390) yazdığı şerhtir. Bk. Yusuf Şevki Yavuz, “Akâidü’n-Nesefî”, Türkiye Diyanet Vakfı
İslam Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yayınları, 1989), 2/218-219.

57 Adudüddîn el-Îcî’nin (öl. 756/1355) el-Mevâḳıf adlı eseri üzerine Seyyid Şerif Cürcânî’nin (öl.
816/1413) kaleme aldığı şerhtir. Bk. Mustafa Sinanoğlu, “el-Mevâkıf”, Türkiye Diyanet Vakfı İs-
lam Ansiklopedisi (Ankara: TDV Yayınları, 2004), 29/423.

58 ed-Duhâ 93/11.

Ve Sultan
Mehmed Camii’nde -Allah rahmet eylesin- Meryem suresinden başla-
dım. Sâffât suresindeki “Şüphesiz ki İbrahim Nuh’un yolunu izleyenlerdendi.”78
âyetine ulaştım.79

Sonra Konevî’nin şerhi ile birlikte Kitâbu’t-Taa̔rruf fî ilmi’t-taṣavvuf ki-

70 63b varağının sona erdiği yerdir.
71 Bu eser İmam Ferra el-Begavî’ye (öl. 516/1122) aittir.
72 Zemahşerî’nin (öl. 538/1144) tefsiridir. Bk. Ali Özek, “el-Keşşâf”, Türkiye Diyanet Vakfı İslam

Ansiklopedisi (Ankara: TDV Yayınları, 2002), 15/329-330.
73 İmâmü’l-Haremeyn el-Cüveynî’nin (öl. 478/1085) kelama dair eseridir.
74 el-Bakara 2/31.
75 Müstensih burada atlama yaparak birkaç satır sonrasından devam etmiş, bunu fark edince

“Halel” şeklinde not düşerek eksik kalan kısmı varağın sol kenarına yazmıştır. Biz de anlam
bütünlüğünü koruyabilmek için metni bozmaksızın kenardaki nottan devam ettik.

Ve Kitâb-u Minhâcu’l-ḳâṣıdîn ile’l-cenne85 adlı
eseri, İġâse̱tü’l-lehfân a̔n mekâ’idi’ş-şeyṭân adlı kitabı,86 Tar̔îfu’t-telbîs ve
tebî̔dü’l-İblîs’i87 İmam-ı Allâme İbn Cevzî’nin Taḥẕîru’l-eyḳâẓ min ekâẕîbi’l-
vu῾̔âẕ88 adlı eserini; İmam Süyûtî’nin Taḥẕîru’l-havâṣ min ekâẕîbi’l-ḳusṣâṣ’ını

80 İbnü’l-Hacîb’in (öl. 646/1249) nahivle ilgili telif ettiği bir eseridir.
81 Firişteoğlu lüġati adıyla bilinen bu eser İbn Melek’in (öl. 821/1418) eseridir. Bk. Mustafa Baktır,

“İbn Melek”, Türkiye Diyanet Vakfı İslam Ansiklopedisi (İstanbul: TDV Yayınları, 1999), 10/175-
176.

82 Müellif bununla Mut̔ezile’deki “aslah a̔le’llah” prensibini kastetmiş olmalıdır.
83 Burhâneddîn el-Merginânî’nin (öl. 593/1197) fıkha dair eseridir.
84 Gazzâlî’nin el-Erbaî̔n fî uṣûli’d-dîn adlı eseri kastedilmiş olmalıdır.
85 Müellif burada, Ebu’l-Ferec İbnü’l-Cevzi’nin (öl. 597/1201) Minhâcu’l-ḳâṣıdîn adındaki eserini

kastetmiş olmalıdır.
86 İbn Kayyim’in İġasetü’l-lehfân min meṣâyidi’ş-şeyṭân adında bir eseri mevcuttur. Müellif bu eseri

kastetmiş olmalıdır.
87 Müellif burada Ebu’l-Ferec İbnü’l-Cevzî’nin “Telbîsü’l-iblîs” adındaki eserini kastetmiş olmalı-

dır.
88 Müellif bu eseri her ne kadar İbnü’l-Cevzî’ye atfetse de, burada bir müstensih hatası olduğunu

tahmin etmekteyiz. Zira bir önceki eser İbnü’l-Cevzî’ye, bir sonraki eser ise Süyûtî’ye aittir. Bu
eser de Süyûtî’ye (öl. 911/1505) ait olup İbnü’l-Cevzî’yle ilgisi bulunmamaktadır.

dim. Âlemlerin Rabbi olan Allah’a hamd olsun.98

89 Süyûtî’nin el-İtḳân fî u̔lûmi’l-Kur’ân adlı eseridir.
90 Müellif bu isimle yine Süyûtî’nin Hz. Peygamber’in mucizelerini ele aldığı Ḥaṣâisü’l-kübrâ adlı

eserini kastetmiş olmalıdır.
91 Müellif bununla İbn Hacer el-Askalânî’nin (öl. 852/1449) Beẓlü’l-mâû̔n fi faḍli’t-tâû̔n adlı eserini

kastetmiş olmalıdır.
92 Süyûtî’nin en-Nüḳâye adlı eserinin yine kendi tarafından İtmâmü’d-dirâye adıyla yapılan şerhi-

dir.
93 Şeyh Sad̔î Şirâzî (öl. 691/1292).
94 Feridüddîn Attâr (öl. 618/1221).
95 Sedîdüddîn el-Kaşgarî’nin (öl. 705/1305) eseri olan Münyetü’l-muṣallî, İbrahim el-Halebî tara-

fından önce Ġunyetü’l-mütemellî adıyla şerh edilmiştir. Buna büyük şerh de denir. Yine Halebî
tarafından bu şerh öğrenciler için Muḫtaṣaru ġunyetü’l-mütemellî adıyla ihtisar edilmiştir. Buna
da Münye-i ṣagîr veya Halebî ṣagîr denilmektedir. Müellifin zikrettiği eserler bunlardır. Geniş
bilgi için bk. Şükrü Selim Has, “İbrahim Muhammed el-Halebî”, Türkiye Diyanet Vakfı İslam An-
siklopedisi (İstanbul: TDV Yayınları, 1997), 15/232.

96 İbn Nüceym adında iki önemli âlim bulunmaktadır. İlki Zeynüddîn İbn Nüceym (öl. 970/1563),
ikincisi ise Siraceddin İbn Nüceym (öl. 1005/1596)’dir. Tespit edebildiğimiz kadarıyla Regaib
namazıyla ilgili iki âlimin de herhangi bir telifatı bulunmamaktadır. Dolayısıyla müellifin bu-
rada kimi kastettiği anlaşılmamaktadır.

97 Burada müellifin el-Kenz olarak zikrettiği eser, Ebu’l-Berekât en-Nesefî’nin (öl. 710/1310)
Kenzü’d-Deḳâiḳ adlı eseridir. Bu eserin şarihlerine baktığımızda ise “Ali” adıyla bilinen yalnızca
Osman b. Ali Zeylaî (öl. 743/1343) bulunmaktadır. Dolayısıyla müellifin “Ali el-Kudsî” olarak
zikrettiği kişi, “Ali Zeylaî” olmalıdır.

98 64a varağının sona erdiği yerdir.